Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và trong nước cơ bản đang được kiểm soát chặt chẽ; tuy nhiên, trên thế giới dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, nhất là nguy cơ lây lan chủng mới của Covid-19 từ các nước Châu Âu. Nguy cơ dịch lây lan trong nước và tại tỉnh ta vẫn rất cao, đặc biệt là trong mùa Đông Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 sẽ có nhiều người dân về quê dịp Tết, là dịp diễn ra nhiều sự kiện, lễ hội tập trung đông người, điều kiện thời tiết thuận lợi cho dịch bệnh truyền nhiễm phát triển, nguy cơ bùng phát làn sóng dịch Covid-19 thứ 3 là rất lớn nếu không quyết liệt triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 1838/CD-TTg ngày 27/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ thị số 26/CT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2021; Công văn số 54-CV/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện số 30/CD-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường phòng chống dịch Covid-19 trong mùa Đông Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, để tiếp tục duy trì vững chắc kết quả phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe nhân dân trong mùa Đông Xuân và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Duy trì tổ chức thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân loại, phân luồng đã được ban hành theo công văn số 1138/BCĐQG ngày 10/3/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia và công văn số 667/SYT-NVY ngày 20/3/2020 của Sở Y tế; cho xét nghiệm toàn bộ các trường hợp nghi ngờ.